

# SPORT

Rok III

Kraków, dnia 15 września 1947

Nr. 72 (185)

## Państwo a sport

Dźwigająca się z ruin bohaterka nasza stolica jest wspaniałym symbolem odradzającego się narodu polskiego i państwa. Nikt z nas nie zapomnił jeszcze tych lat, w których cała uwaga krwiożerczego wroga skierowana była na wyniszczenie narodu, jaki pierwszy osmielił się przeciwstawić potęgę krzyżackiej, kładąc na szalę w nierównej walce przeciw fantastycznemu wprost uzbrojeniu jedynie swoje męstwo i męczeństwo najlepszych synów Ojczyzny. Sześć lat wojny i niewoli, jakież straszne spowodowały straty i jakież ogromnych dokonano spustoszeń. Aby je usunąć, trzeba byłoby długich lat systematycznej i wyjątkowej pracy — przede wszystkim dla biologicznego odrodzenia narodu.

I tu zaczyna się doniosła rola sportu, tej dziedziny życia, która daje zdrowie i siłę fizyczną, a przez nie zdrowie moralne i radość życia. W takim pojęciu sport, jako podstawowy czynnik wychowania fizycznego, przestaje być rozrywką uprzywilejowanej kasty, a staje się własnością najszerszego ogółu, — dobrodziejstwem mas.

Czynniki decydujące doceniały należyte wartości i znaczenie kultury fizycznej w życiu odradzającego się narodu i stąd na czele wielu związków sportowych w Polsce stanęli pierwsi Obywatele Rzeczypospolitej, nie wyłączając Prezydenta Bieruta. Szereg związków sportowych szczyty się tym, że na stanowiskach prezesów, wgl. protektorów stoją najwyżsi dostojnicy państwowi.

Jak już donosiliśmy pokrótce, w ub. niedzielę odbyło się w Krakowie Walne Zebranie Polskiego Związku Narciarskiego oraz Lszy powojenny Zjazd Delegatów PZN. Na zebraniu tym dokonano wyboru nowych władz zarówno Rady Narciarskiej jak i Zarządu Głównego i przyjęto z nieklamana radością do wiadomości zgodę Premiera Rządu R. P. JÓZEFA CYRANKIEWICZA na objęcie protektoratu nad Związkiem Sportowym, które jego działalność w minionych dwu latach wydała chlubne rezultaty i którego plany odnośnie przyszłości da się ująć i określić jako realizację hasła:

### UMASOWIENIE SPORTU NARCIARSKIEGO W POLSCE.

Trzeba także podkreślić jeszcze jeden ważny moment z obrad Walnego Zebrania PZN-u. Dzięki osobie MINISTRA WOLSKIEGO, który stanął na czele Zarządu Głównego PZN, doszło w pewnym sensie do unii personalnej Polskiego Związku Narciarskiego i Polskiego Towarzystwa Narciarskiego, które to dwa związki w dotychczasowej swojej polityce szły do jednego celu odmiennymi drogami. Obecnie cel jest jeden, a więc drogi będą te same. Działające sportowi z postami Włodzimierzem Reczkiem, Markiem Arczyńskim i Stanisławem Kowalczykiem na czele, to dalsi gwarantcy planowej pracy nad wypełnieniem zadań, jakie sport polski ma przed sobą.

Jakie one są, to najlepiej rozumiemy z przemówienia Marszałka ZYMIERSKIEGO, w czasie otwarcia ogólnopolskich zawodów o mistrzostwo Wojska Polskiego w minioną środę w Warszawie.

Marsz. Zymiński powiedział: „Sport w Wojsku Polskim uważamy za jeden z elemen-

# Polska-Szwecja 4:5 (2:3)

## Po równej i bardzo dobrej grze przegrywamy w Sztokholmie z różnicą jednej („samobójczej“) bramki.

### 40.000 widzów oklaskuje piękną grę drużyny polskiej

Drugi z rzędu międzypaństwowy mecz piłkarski reprezentacji Polski na przestrzeni 2 tygodni przynosił w sumie 9 bramek! Jest to rzadki wypadek, jak w ogóle do rzadkości należy taka ilość bramek w meczach międzypaństwowych. Niestety i tym razem przeciwnik nasz zapisał na swoje konto więcej goli aniżeli nasi piłkarze potrafili ich zdobyć i stał w sumie znów porażka, najmniejsza wprawdzie, jakiej doznałszy dotąd, lecz... 4-ta z rzędu w tym roku. Nie jechałszy wprawdzie do Sztokholmu po zwycięstwo... jednak... gdzieś w skrytości ducha liczyliśmy na to, że po 25 latach uda się nam ponowić triumf z pierwszego meczu przeciw Szwecji. Stało się inaczej a nie wiele brakowało nawet, by klęska nasza była daleko większa. Szwecja prowadziła bowiem do 75 minuty gry 5:2 i dopiero 2 bramki, zdobyte przez Gracza w 75 i 88 minucie gry zmniejszyły różnicę do zaszczepnej przegranej. Gdyby mecz trwał jeszcze kilka minut to może jeszcze udałoby się zmusić bramkarza szwedzkiego do kapitulacji i uzyskać wynik remisowy; taki wynik byłby właściwie, gdyby „odliczyć“ samobójczą bramkę Włodarczyka, grającego po przerwie w miejsce Szczepaniaka.

Historia bramek na meczu w Sztokholmie była następująca:

Po wzajemnych atakach w czasie których ze strony polskiej wzięto się prawa dwójka napadu: Gracz — Hoggenforf, zaś ze strony szwedzkiej para: Tapper (łącznik) i G. Nordahl.

#### ZDOBYWA POLSKA W 14 MINUCIE PROWADZENIE.

gdy po ataku szwedzkim, zastopowanym przez Parpana i Flanka, piłkę dostaje Gajdzik, przerzuca szybko do nieobstawionego Barańskiego, który wyprawy pojedynek z Nilssonem, podaje Cieślakowi a ten strzela celnie. 1:0. Nasza drużyna niedługo cieszy się prowadzeniem, gdyż już w następnej minucie G. Nordahl strzela ostry półgórnie i zmusza Janika do kapitulacji 1:1.

W 19 minucie Nystroem wyzyskuje błąd taktyczny naszej obrony i zdobywa prowadzenie dla Szwecji, a za 5 minut później wyrównuje Gracz, utrzymawszy dobre podanie Hoggenfora.

Wynik ten utrzymuje się do 41 minuty, kiedy to Janik chwyta strzał

skrzydłowego Nilssona, lecz piłka wymyka mu się z rąk a nadbiegający Tapper dobija do siatki i Szwecja prowadzi 3:2. W ostatniej minucie przed przerwą po szybkiej akcji Gracz — Cieślak ma łącznik Rucha dobrą szansę do zdobycia wyrównania, lecz zwleka, umożliwiając interwencji obrońcy Nordahlowi.

Po przerwie drużyna polska przechodzi do ofensywy i zaskakuje przeciwnika. Wydaje się, że lada chwila padnie wyrównanie, gdy tymczasem... w zamieszaniu podbramkowym wbiła sobie Włodarczyk 4-tą bramkę. To peszy naszych chłopców. Dużą nerwowość widać w pierwszym rzędzie u Janika. Przy obronie kornera w 65-tej min. gry po podskoku pada on na ziemię i wypuszcza piłkę z rąk, którą blisko stojący Liedholm posyła po raz

piąty do siatki. Teraz przypominają sobie chłopcy „Pragę“. Następuje zryw drużyny polskiej, przynoszący im w efekcie 2 bramki ze strzałów Gracza i znaczną przewagę nad przeciwnikiem, który musi wyteńczyć wszystkie siły, by utrzymać zwycięstwo. 40.000 widzów, nagradzających piękne akcje naszej drużyny szczerymi brawami przeżywa ciężkie chwile, kiedy raz po raz zjawiają się napastnicy polscy pod bramką szwedzka. Końcowy gwizd sędziego Laursena (Dania) przerywa jednak mecz przy stanie 5:4 na korzyść drużyny szwedzkiej.

Wyróżnił się w niej: Nilsson w obronie Nordahl i Anderson w pomocy oraz G. Nordahl, Tapper i Nystroem w napadzie.

W drużynie polskiej najlepszymi byli: Gracz, Cieślak, Janik i Gajdzik.

T. S. Wisła

Stadion własny

W niedzielę 21-go września  
ZAWODY MISTRZOWSKIE

## POLONIA — WISŁA

(WARSZAWA)

Początek o godz. 16.<sup>15</sup>

Poprzedzą zawody juniorów: Pogoń (Katowice) — Wisła

# Kraków-Lublin 2:2 (1:2)

Lublin (tel. wł.). W ramach uroczystości jubileuszu 25-cio lecia Lubelskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej, na które przybyli przedstawiciele Polskiego Związku Piłki Nożnej w osobach prezesa gen. Bończy-Uzdowskiego oraz wiceprezesa Glinki przewod. Państw. Rady WF i PW dr gen. Gilewicz, rozegrano międzymiastowy mecz piłkarski Kraków — Lublin.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:

KRAKÓW: Rybicki (Cracovia) — Kubik (Wisła), Michalik (Wieczysta), Kaleta II. (Grobble), Kasprzycki (Gro-

bble), Wapiennik I. (Wisła) — Cisowski (Wisła), Kofin (Dąbski), Hajdziński (Łobzowianka), Nastoborski (Grobble), Kawula (Wieczysta).

LUBLIN: Skrański — Gajowiak, Stanisławek — Rudnicki, Cieślak, Paprota — Baranowski, Kupka, Rużyło, Wesolowski, Chałun. Jak widzimy więc, zespół Krakowa złożony był przeważnie z graczy A-klasowych, podczas gdy zespół Lublina oparty był na zawodnikach Lublińskan. Po przerwie, w zespole Krakowa dokonano przesunięć, mianowicie miejsce Kasprzyckiego zajął Trynka (Dąbski), a miejsce Hajdzińskiego (Rupa, Wisła) z tym, że Kofin objął rolę kierownika napadu i dopiero na tej pozycji wykazał największe walory, przyczyniając się wcale do zaszczepnego w tych warunkach wyniku remisowego, zdobyciem obu bramek dla drużyny krakowskiej. Równie waleń przyczynił się do sukcesu Rybicki, który m. in. obronił dwa rzuty karne.

Drużyna krakowska postawiła i grę zaskarbiła sobie uznanie rekordowej, jak na stosunki lubelskie widowni, żywo oklaskującej piękną i miłą dla oka grę zespołu krakowskiego. Trzeba podkreślić, że grano przy ostrych upale i na boisku, do którego nasi piłkarze nie są przyzwyczajeni, bez trawy, piaszczystym.

Z drużyny lubelskiej na wyróżnienie zasługują bramkarz Skrański, który w ostatnich minutach meczu, gdy napór Krakowa wzrósł do maksimum, ochronił swoją drużynę od porażki, broniąc wiele bliskich i silnych strzałów — (Cisowski, Rupa), a następnie środkowy pomocnik Cieślowski oraz Rużyło, Wesolowski i Chałun.

Przebieg meczu był bardzo ciekawy i interesujący.

Do 21-szej min. gry utrzymał się stan bezbramkowy, przy czym ambitni lublińscy wrownywali swoje braki techniczne ambicją, kondycją i ofiarnością. W 21-szej min. gry zdobył Kraków prowadzenie ze strzału Kofina. Po 13 tu minutach wyrównał Rużyło — w 37-iej min. podyktował sędzia Madej rzut karne przeciw drużynie krakowskiej, który doskonale obronił Rybicki, zbierając huczne brawa widzów. Na 4-y minuty przed końcem pierwszej połowy, Wesolowski zdobył drugą bramkę dla Lublina i wynik ten utrzymał się do przerwy.

Po przerwie Kraków zyskiwał coraz większą przewagę, zyskując w 22-iej min. gry wyrównującą bramkę przez Kofina, zaś pod koniec zawodów zapanował zupełnie na boisku zwłaszcza w chwili, gdy w miejsce Nastoborskiego wszedł do gry Dycjan (Cracovia), na krótko przed tym, obronił Rybicki „drugi podyktowany przeciw Krakowowi rzut karne, a w końcu owych minutach bramkarz drużyny lubelskiej urosł na bohatera spotkania, broniąc nieraz w nieprawdopodobnych wprost sytuacjach.

### 12-cie bramek na meczu o mistrzostwo ligi austriack.

Druga runda mistrzostw piłkarskich Austrii przyniosła m. in. rzadko notowany w mistrzostwach wynik 6:0. Uzyskała go Vienna w meczu z Austrią. Innymi wynikami były następujące:

FC Wien — Admira 1:0, Wacker — Wac 4:1, FAC — Sportklub 2:1, Rapid

### O puchar Kaluży

#### Poznań-Lódź 4:1 (0:0)

Lódź (tel. wł.) Między miastowy mecz piłkarski z cyklu rozgrywek o puchar śp. J. Kaluży pomiędzy dwoma outsiderami tabeli zakończył się zwycięstwem drużyny poznańskiej, dla której bramki strzelili: Smólski (2), Czapczyk i Kazimierzczak. Honorowy punkt dla pokonanych zdobył Janeczek.

### Rewanżujemy się Szwedom w tenisie

#### Warszawa-Sztokholm 6:1

Trzydniowe zawody tenisowe Warszawa-Sztokholm rozegrane na kortach Legii w Warszawie, dały zwycięstwo 6:1 drużynie polskiej, reprezentowanej przez J. Jędrzejowską, Skoneckiego i Hebdę. Trzeba lojalnie przyznać, że zawodnicy Sztokholmu przedstawiają nie pierwsze rakiety Szwecji — mimo to jednak sukces naszych tenisistów godny jest podkreślenia. Szczególnie wyniki 2-go dnia zawodów (sobota), w którym tak Hebda jak i Skonecki, nie oddali ani seta swoim przeciwnikom, mówią o poprawie klasy tenisa polskiego.

#### WYNIKI SZCZEGÓŁOWE:

Hebda-Blomquist 6:2, 6:0, 6:0.

Skonecki-Rohleson 6:4, 6:1, 6:2.

Hebda-Rohleson 6:1, 4:6, 6:0, 6:1.

Skonecki-Blomquist 6:8, 6:0, 6:0, 6:3.

Hebda, Jędrzejowska-Rohleson, Klofsten 6:4, 6:8, 6:1.

W grze pokazowej (w sobotę) pokonał nadto Piątek Edstroema 0:6, 6:2, 6:0.

### Adamczyk zdobywa tytuł mistrza Polski w 10-boju

Hołnik (Wisła, Kraków) wicemistrzem Bydgoszcz (Tel. wł.) Zawody o tytuł mistrza Polski w dziesięcioboju przyniosły zwycięstwo i zaszczepny tytuł zawodnikowi wrocławskiej „Odry“ Adamczykowi który w ogólnej punktacji uzyskał sumę 6445 pkt. przed Hołnikiem (Wisła, Kraków) 4613 pkt. i Nowakiem (Wrocław).





